z Hippony, a mianowicie do *De dono perseverantiae*⁴⁰⁵. Traktat ten powstał w latach 428–429 i dotyczy daru wytrwania, który Augustyn miał pojmować jako ten najważniejszy dar spośród licznych łask, jakie człowiek otrzymuje w czasie całego życia⁴⁰⁶. W jednym z rozdziałów Augustyn analizuje rolę i znaczenie Ducha Świętego w działaniu ludzkim oraz wierze⁴⁰⁷, i podobnie jak ojcowie synodu przywołuje listy Pawłowe na poparcie swoich twierdzeń, wśród nich także i ten fragment, gdzie Apostoł Paweł przypomina: „Nikt też nie może powiedzieć bez pomocy Ducha Świętego: Panem jest Jezus” (1 Kor 12,6).

Siódmy kanon, choć wciąż dotyczy łaski, powraca do zagadnienia zdolności natury ludzkiej, wciąż jednak podtrzymuje rolę Ducha Świętego:

Jeśli ktoś twierdzi, że mocą natury może zamyślać, jak trzeba, jakieś dobro, które odnosiłoby się do zbawienia w życiu wiecznym, wybrać, czyli zaaprobować zbawcze, to jest ewangeliczne przepowiadanie, bez oświecenia i natchnienia Ducha Świętego, który daje wszystkim słodycz zgodzenia się i zawierzenia prawdzie – upada, mając heretyckiego ducha, i nie rozumiejąc głosu Boga mówiącego w Ewangeli: „Beze Mnie nic uczynić nie możecie”, ani Apostoła: „Nie jesteśmy zdolni niczego pomyśleć sami z siebie, ale zdolność nasza jest z Boga”.⁴⁰⁸

Ponownie przywołany został tu Augustyn, tym razem jednak z traktatem *De gratia Christi et peccato originale*, który napisał około roku 418 z dedykacją dla Piniana, Albina

⁴⁰⁵ Por. Augustinus, *De dono perseverantiae*, PL 45, kol. 993–1035.

⁴⁰⁶ Por. S. Zaremba, *Teologiczne i filozoficzne znaczenie nazwy perseverantia w traktacie De dono perseverantiae św. Augustyna*, „Legnickie Studia Historyczno-Teologiczne” 2006, nr 2(9), s. 151 (147–159). W tym artykule Zaremba analizuje także samo pojęcie „perseverantia”, któremu Augustyn w swoim traktacie przypisał nowe desygnaty.

⁴⁰⁷ Por. Augustinus, *De dono perseverantiae*, PL 45, 23.64: „Spiritus, ait Apostolus, interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui enim scrutatur corda, scit quid sapiat Spiritus, quia secundum Deum interpellat pro sanctis. Quid est: ipse Spiritus interpellat, nisi: Interpellare facit, gemitibus inenarrabilibus, sed veracibus, quoniam veritas est Spiritus? Ipse est enim de quo alio loco dicit: Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem: Abba, Pater. Et hic quid est: clamantem, nisi: Clamare facientem, tropo illo quo dicimus laetum diem, qui laetos facit? Quod alibi manifestat, ubi dicit: Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. Ibi dixit: clamantem; hic vero: in quo clamamus: aperiens videlicet quomodo dixerit, clamantem, id est, sicut iam exposui, clamare facientem. Ubi intellegimus, et hoc ipsum esse donum Dei, ut veraci corde et spiritaliter clamemus ad Deum. Attendant ergo quomodo falluntur, qui putant esse a nobis, non dari nobis, ut petamus, quaeramus, pulsemus: et hoc esse dicunt, quod gratia praeceditur merito nostro, ut sequatur illa, cum accipimus petentes, et invenimus quaerentes, aperiturque pulsantibus: nec volunt intellegere etiam hoc divini muneris esse, ut oremus, hoc est, petamus, quaeramus, atque pulsemus. Accepimus enim Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. Quod vidit et beatus Ambrosius. Ait enim: Et orare Deum, gratiae spiritalis est: sicut scriptum est: <<Nemo dicit, Dominus Iesus, nisi in Spiritu Sancto>>”.